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 شگرد واردکنندگان با ارز 4200 
در گفت و گو با وزیر اسبق کشاورزی 

خلیلیان:حذف ارز 4200 قیمت ارز 
آزاد را 30 درصد کاهش می دهد 

جهادکشاورزی  اسبق  بردبار-وزیر  حسین 
در دولت دهم معتقد است یک راهکار مقابله با 
رانت خواری در نهاده های دامی که با ارز 4200 
تومانی وارد کشور می شود، حذف این نوع ارز 
و اختصاص منابع ناشی از افزایش آن به بخش 
تولید، یارانه خرید کالاهای اساسی برای مردم و 
بودجه عمرانی کشاورزی و صنعت است. صادق 
خلیلیان در گفت وگو با خراسان خاطر نشان 
کرد در صورت تحقق چنین موضوعی قیمت ارز 
آزاد حتی تا 30 درصد کاهش می یابد. جزئیات 

بیشتر را در گفت وگوی با وی می خوانید:
الان بخشی از نهاده های دامی که ارز 
4200 تومانی به آن تعلق می گیرد، با پدیده 
رانت خــواری مواجه می شود و وقتی به بازار 
می آید با چند برابر قیمت عرضه می شود، 
جناب عالی به عنوان کسی که در وزارتخانه 
سابقه اجرایی داشته اید، این مشکل را از کجا 

می دانید و چطور می توان آن را حل کرد؟
-سیاست نرخ ارز 4200 تومانی که از فروردین 
97 اعــام شد، سیاست غلطی بود چون مابه 
التفاوت ارز دولتی با آزاد زیاد است و در نتیجه 
می تواند باعث یک رانت بادآورده ای شود برای 
کسانی که به هر دلیل به این ارز دسترسی دارند 
از جمله واردات کالاهای اساسی کشاورزی، 
بخشی از تقاضاهایی که برای ارز 4200 تومانی 
ایجاد می شود، کاذب است و بعد با سندسازی 
عما ممکن است کالای دیگری وارد کنند یا 
اصا کالایی وارد نکنند و بعد با کالای داخلی 
قاطی کنند و بفروشند که این موضوع برای گندم 
می تواند مصداق داشته باشد،به طوری که گندم 
را از داخل جمع آوری و با قاطی کردن با گندم 
وارداتی، حجم بالاتری را به عنوان وارداتی با ارز 

4200 تومانی تسویه کنند.
ایــن مسئله را چگونه می تــوان حل 

کرد؟ آیا حذف ارز 4200  راه حل آن است؟
-بله، وقتی که چنین مابه التفاوت بزرگی 
وجود دارد آن هم در حجم 10 تا 12 میلیارد 
دلار )ارز 4200 تومانی( که می توان با آن 
اعتبار  تامین  را  کشور  عمرانی  بودجه  دو 
کرد، ما باید این مابه التفاوت را در کشورمان 
حذف کنیم و بعد بخشی از این مابه التفاوت 
هزینه  ازای  در  تولیدکنندگان  خــود  به  را 
هایشان بدهیم که نهاده های مورد نیازشان 
را تامین کنند، بخشی را هم به خود خانوارها 
بدهیم که کالاهای اساسی مورد نیازشان 
را تامین کنند و بخشی را نیز به توسعه طرح 
های عمرانی در بخش کشاورزی و صنعت 
اختصاص دهیم که به این ترتیب یک سیاست 
بودجه ای کارا و متوازن را عملیاتی کرده ایم 
و رانت نیز حذف می شود که در این صورت 
تقاضا بــرای ارز در بــازار هم پایین می آید و 

قیمت ارز تعدیل می شود.
قلم   5 بـــرای  تنها   4200 ارز  الان 
کالاست که گندم نیز در بین آن ها هست، یعنی 

حتی برای گندم نیز حذف شود؟
-بله، این ارز را به صورت آزاد اختصاص دهند و 
منابع درآمدی آن در اختیار دولت قرار می گیرد، 
بعد آن منابع به صورت ریالی برای حمایت از آرد 
یارانه ای یا نانی که با آرد یارانه ای پخت می شود، 
در داخل به کارخانجات آرد تعلق گیرد، به جای 
آن که ارز ارزان را برای واردات اختصاص دهند.

ــورت حذف ارز 4200 تومانی  درص
ملاک تعیین قیمت ارز چه باید باشد؟

-ما قیمت گذاری برای ارز را بر اساس موجودی 
ارزی که کشورمان بــرای یک ســال می تواند 
داشته باشد و میزان تقاضایی که وجــود دارد 
به صورت ارز شناور مدیریت شده با استفاده از 
سامانه نیما می توانیم تعیین کنیم که در این 
صورت چون بخشی از تقاضا را کاهش می دهد 
و به سمت متعادل سازی می رود و این رانت ها 
حذف می شــود، نرخ ارز تقریبا 30 درصــد در 
بازار آزاد کاهش می یابد و با ثبات می شود و ما 
می توانیم نرخ ارز را تا چند سال بین 15 تا 20 

هزار تومان متعادل سازی کنیم.

 بازار خبر

دلیل کاهش نیافتن قیمت لوازم 
خانگی با وجود افت نرخ ارز

ــان و  ــدگ ــن ــروش ــه ف ــادی ــح ــس ات ــی ــارس - رئ ــ ف
تولیدکنندگان لوازم خانگی گفت: با وجود افت 
قیمت ارز، تورم مانع کاهش قیمت تولیدات لوازم 
خانگی اســت. اکبر پازوکی گفت: 70 درصد 
از مواد اولیه تولید لــوازم خانگی داخلی و 30 
درصد وارداتی است و لذا وقتی 70 درصد قیمت 
مواد اولیه تولید داخلی بر اثر تورم با قیمت بالاتر 
به دست تولید کننده می رسد نمی توان انتظار 
داشت که یک شبه نیز قیمت محصولات تولیدی 
کاهش یابد اما به هر حال کاهش قیمت ارز بر 30 

درصد مواد اولیه وارداتی تاثیرگذار است.

تورم 133 درصدی لبنان

ایسنا - ماه نوامبر شاهد ثبت دومین تورم بالای 
تاریخ لبنان بود. به گزارش تریدینگ اکونومیکس، 
نرخ تورم لبنان در دوره 12 ماه منتهی به نوامبر 
به133.5درصد رسید که این نرخ تورم در مقایسه 
با دوره زمانی مشابه منتهی به ماه قبل 3.3 درصد 
کمتر شده است. لبنان که پیشتر نیز درگیر بحران 
ارزی شده بود پس از انفجار مرگبار بندر بیروت با 
شرایط پیچیده تری مواجه شده است و بسیاری از 
کارشناسان گفته اند وضعیت اقتصادی این کشور 

در ماه های پیش رو بدتر خواهد شد.

 طلب 31 هزار میلیاردی
 قطعه سازان از خودروسازان

تشریح  با  قطعه سازان  انجمن  دبیر   - فــارس 
ــازان با  ــای قطعه س ــرارداده آخرین وضعیت ق
خودروسازان گفت: حجم مطالبات قطعه سازان 
از خودروسازان بیش از 31 هزار میلیارد تومان 
است. هم اکنون پرداخت بسیاری از مطالبات 
بیش از 120 روز طول می کشد و حجم مطالبات 

نیز مرتب در حال افزایش است.

 شاخص

سهم مالیات از تولید ناخالص 
داخلی آب رفت 

یکی از  معیارهای سنجش سامت بودجه 
و اتکای آن به منابع پایدار، نسبت مالیات 
به تولید ناخالص داخلی است. این رقم در 
کشورهای پیشرو که بودجه آن ها متکی به 
نفت نیست تا 34 درصــد هم می رســد. در 
کشور ما، هدف گذاری برنامه ششم توسعه 
افزایش این شاخص به 8 تا 10 درصد بوده، با 
این حال، گزارش اخیر مرکز آمار ایران، نشان 
می دهد که این رقم در سه سال اخیر روندی 
نزولی داشته و از 5.4 به 4.2 درصد رسیده 

است. )منبع: مرکز آمار ایران(

دولت در لایحه بودجه سال آینده پیشنهاد کرده 
بودجه در نظر گرفته شده برای ردیف »جبران 
خدمات کارکنان« که ردیف مربوط به حقوق 
کارمندان است، 76 درصد افزایش یابد. رقمی 
که یکی از دلایل اصلی بالارفتن سقف بودجه به 
شمار می رود و نگرانی های جدی را به همراه 
داشته است. از سوی دیگر اعمال 25 درصد 
افزایش حقوق کارکنان دولــت که در لایحه 
بدون قید خاصی مطرح شده، واکنش رئیس 
پیشین دیوان محاسبات را در پی داشته و عادل 
آذر درباره احتمال رسیدن دریافتی ماهیانه 
برخی مدیران تا 60 میلیون تومان هشدار داده 
است.به گزارش خراسان، یکی از ارقام عجیب 
لایحه بودجه سال آینده، رشد 76 درصدی 
ردیف »جبران خدمات کارکنان« دولت است. 
به طــوری که دولــت پیشنهاد کــرده است این 
ردیف از 119 هزار میلیارد تومان در سال 99 
به 209 هزار میلیارد تومان افزایش یابد. در 
این میان اگرچه بخشی از این افزایش به واسطه 
استخدام های جدید از جمله 20 هزار پرستار، 
اجتناب ناپذیر است، اما به نظر نمی رسد خالص 
تعداد استخدام های جدید نسبت به آمار کنونی 
تعداد کارکنان دولت تفاوت زیادی داشته باشد 
چرا که به گزارش تسنیم هم اینک حدود چهار 
میلیون نفر از بودجه دولــت حقوق دریافت 
می کنند. بنابراین و به عنوان مثال، افزایش 
20 هزار نفری شاغان در بخش پرستاری، 
تنها 5 درصد به افزایش هزینه ها در این قسمت 

خواهد افزود.

نرخ تورم، متغیر اثرگذار بر افزایش حقوق ها	 
از سوی دیگر میزان رشد حقوق کارمندان 

دولت که 25 درصد اعام شده، با رقم یاد شده 
تفاوت چشمگیری دارد. جدای از این تفاوت 
خود افزایش 25 درصدی حقوق کارمندان، در 
قیاس با افزایش حقوق کارمندان در سال 99 
نسبت به 98، قابل تامل است. در شرایطی که 
نرخ تورم در دوازده ماه منتهی به اسفند سال 
گذشته 34.8 درصد بود، دولت در سال 99 
افزایش 15 درصدی را برای حقوق کارکنان 
در نظر گرفت. اما در سال  99و در شرایطی 
که آخرین آمارها نرخ تورم آذر امسال را 30.5 
درصد نشان می دهد، افزایش 25 درصدی 
حقوق برخاف روند سال گذشته به شمار می 
رود. مگر این که پیش بینی دولت از نرخ تورم 
در سال آینده به مراتب بالاتر باشد. یا دولت 
خواسته باشد به میزان ملموسی، قصد جبران 
قدرت خرید از دست رفته کارمندان در سال 
های اخیر را داشته باشد که در آن صورت باز 
تامین منابع آن با عامت سوال جدی روبه رو 

خواهد بود.

افزایش حقوق، یکسان یا پلکانی؟	 
از منظری دیگر ماحظات عدالت درآمــدی 
نیز در خصوص لایحه بودجه سال آینده مطرح 
است. این لایحه قید خاصی برای افزایش حقوق 
کارکنان دولت در نظر نگرفته و نسبت به افزایش 
فاصله درآمدی کارکنان دولت بی توجه بوده 
است. به نظر می رسد همین موضوع موجب 
شد تا یکم دی ماه، کمیسیون اجتماعی مجلس 
افزایش پلکانی حقوق در سال آینده را تصویب 
کند. به طــوری که کارکنانی که حقوق شان 
پایین تر باشد، افزایش 25 درصدی حقوق را 
خواهند داشت و این افزایش حقوق به ترتیب 
در حقوق ها و دریافتی های بالاتر کمتر خواهد 
بود.با همه این اوصاف، رشد سرفصل جبران 
خدمات کارکنان به میزان 76 درصد همچنان 
ــت. در  ــود را خــواهــد داشـ ــاص خ ابــهــامــات خ
این خصوص عــادل آذر رئیس پیشین دیوان 
محاسبات با اشاره به رشد 25 درصدی حقوق 
کارکنان دولت از خطر حقوق های نجومی در 

نتیجه لایحه بودجه سال آینده خبر داده و گفته 
اســت: اگــر به قواعدی که در  قانون مدیریت 
ــود دارد و همچنین در  خدمات کشوری وج
صورتی که به دستگاه هایی که قانون خاص دارند 
و به منافذی که در قانون برنامه ششم در خصوص 
شرکت های مختلف وجــود دارد توجه کنیم، 
حساب و کتابی که بر اساس محاسبات سال 
قبل انجام شده است نشان می دهد در سال 
آینده  برخی مدیران ماهیانه تا 60 میلیون تومان 
دریافتی خواهند داشت، برای همین به حقوق 
های مذکور در سنوات اخیر اطاق نجومی داده 
شد و به آن غیرقانونی نگفتند چرا که بر اساس 

ضوابط قانونی این ارقام پرداخت می شد.

افزایش حقوق کارمندان، چالش بودجه	 
در مجموع رشد 76 درصدی حقوق کارکنان که 
بخش اعظم هزینه های جاری دولت را تشکیل 
می دهــد، یکی از چالش هــای اساسی لایحه 
بودجه سال آینده است. شاکری اقتصاددان 
از این موضوع به عنوان مسئله مرکزی  لایحه 
بودجه 1400 یاد کرده است و می افزاید: با علم 
به تغییرات اعمال شده به عنوان همسان سازی 
در نیمه سال 99، برای جلوگیری از ورود به دور 
جدید تورم های بالا، باید روش متفاوتی برای 
افزایش این ردیف )مثاً ترجیحی( اندیشیده 
شــود. لایحه بودجه نمونه کاسیک »بازخور 
تورمی« است، یعنی تکرار موج های تورم بالا 
به  دلیل  ناتوانی سیاست گذار در »نه« گفتن. 
مشکل این لایحه از سمت مصارف )به خصوص 
افزایش بی منطق حقوق و  مزایا( آغاز  و به سمت 
منابع )غیرواقعی/ سیاسی( کشیده می شود، 

این بودجه بیشتر انتخاباتی است تا چیز دیگر.

با اظهارات قالیباف و روایت بحرینی از نشست مشترک دولت و مجلس مشخص شد:

تغییرات اساسی، شرط مجلس برای تصویب کلیات بودجه

عضو کمیسیون تلفیق بودجه 1400 گفت: در 
نشست مشترک با رئیس جمهور، آقای قالیباف 
تأکید کرد که تصویب کلیات لایحه تقدیمی 
ــت در مجلس منوط بــه اعــمــال تغییرات  دول
اساسی در آن است.حسین  زاده بحرینی در 
گفت وگو با تسنیم، با اشاره به  جلسه مشترک 
رئیس جمهور و رئیس مجلس که با حضور رئیس 
کمیسیون تلفیق بودجه مجلس و اعضای تیم 
اقتصادی دولت تشکیل شد،تصریح کرد: در 
این جلسه رئیس مجلس با بیان این نکته که 
لایحه تقدیمی دولت در چارچوب اصاحات 
ساختاری مدنظر مقام معظم رهبری نیست، 
تأکید کرد که تصویب کلیات لایحه تقدیمی 

دولــت در مجلس، منوط به اعمال تغییرات 
ــت. در همین حــال رئیس  اساسی در آن اس
مجلس با اشاره به لزوم اعمال تغییرات اساسی 
در ساختار لایحه بودجه 1400 به نفع معیشت 
مــردم، گفت: اولویت کنونی مجلس بررسی 
بودجه 1400 است.به گزارش خانه ملت، دکتر 
قالیباف  که دیروز در اولین جلسه کمیسیون 
تلفیق بررسی لایحه بودجه 1400 حضور یافته 
بود، تاکید کرد: لایحه بودجه تقدیمی دولت به 
مجلس دارای اشکالات جدی و اساسی است، 
به ویژه آن که بودجه به صورت انبساطی  دیده 
شده  که باعث  تورم  و گرانی می شود. همچنین 
بر مبنای این بودجه انبساطی هزینه زیادی هم 

در نظر گرفته شده است. البته برخی هزینه ها 
مانند حقوق را  باید حفظ کرد به گونه ای  که 
افزایش لازم را داشته باشد چون یکی از اهداف 
اساسی ما در مجلس توجه جدی به معیشت 
مــردم و قدرت خرید توسط قشرهای مختلف 
است.قالیباف گفت: همچنین یکی دیگر از 
اشکالات جــدی بودجه ســال آینده، ارقامی 
است که برای صادرات نفت و درآمدهای نفتی 
توسط دولت در نظر گرفته شده است که به نظر 
می رسد،  تحقق آن یا سخت است یا امکان پذیر 
نیست و لذا می تواند باعث کسری بودجه شدید 
و تورم شود که در این شرایط اقتصادی، فشار 

مضاعف به مردم خواهد بود .

نوسان اندک شاخص کل بورس در نخستین هفته زمستان 

رشد شرکت های کوچک،3 برابر بزرگ ترها 
ــازار سرمایه،  ــروز ب در معامات دی
ــای بــزرگ  در حالی کــه شرکت ه
تحت تاثیر فشار عرضه ها از سقف 
روزانــه خــود عقب نشینی کردند، 
بعضا  و  مثبت  عمدتا  ترها  کوچک 
صف خرید ماندند تا رونــد موجود 
از ابتدای هفته در روز پایانی هم 
تکرار شــود.بــه گــزارش خراسان، 
ــروز را با رشــد حــدود 10  بــورس دی
هزار واحدی آغاز کرد اما با گذشت 
زمــان و تشدید عرضه ها در بیشتر 
نمادهای بزرگ بازار، حدود هفت 
هزار واحد از این رشد را از دست داد 
تا بورس تهران  این هفته را با رشد 
محدود 2900 واحــدی پشت سر 
بگذارد. از نظر درصــدی، شاخص 

کل فقط حدود 2 دهم درصد رشد 
کــرد در حالی که شاخص کل هم 
ــد )9 برابر  ــدود 1.8 درص وزن ح
شاخص کل( رشد کرد.مدتی است 
که اقبال محسوسی به شرکت های 
کوچک مشاهده می شود. نقدینگی 
اندک مورد نیاز برای حرکت دادن 
شرکت های کوچک تر و شفافیت 
کمتر در این نمادها منجر به حرکت 
نقدینگی به سمت این نمادها شده 
اســت. به نحوی که دیــروز هم مثل 
روزهای گذشته بیش از 70 درصد 
نمادهای بــازار پایه فرابورس صف 
خرید بودند. در بورس هم بیش از 
40 درصد و در بازار اصلی فرابورس 
صف  نمادها  درصـــد   50 از  بیش 

خرید بودند. به طور کلی بیش از 
ــازار قیمت  70 درصــد نمادهای ب
رشد  بــا  کــه  داشتند  مثبت  پایانی 
اندک شاخص کل همخوان نیست 
و نشان می دهد بزرگ ترهای بازار 
تحت فشار فروش هستند بنابراین  
شاخص کل به دلیل فشار عرضه در 
نمادهای بزرگ بازار درجا زد.طی 
کل  شاخص  گذشت  که  ای  هفته 
بورس حدود 2.5 درصد رشد کرد 
در حالی که شاخص کل هم وزن 
حدود 7.5 درصد که  این موضوع 
نشان دهنده رشد حداقل سه برابری 
شرکت های کوچک نسبت به بزرگ 
ترها در اولین هفته دی ماه است.
گفتنی است برخی گروه های بازار 

مثل دارویـــی ها تحت تاثیر اخبار 
مختلف در خصوص تولید واکسن 
ایــرانــی کرونا و به خصوص حذف 
احتمالی ارز 4200 تومانی با اقبال 
ــروه سیمانی هم  ــد. در گ مواجه ان
تقریبا همه نمادها سبزپوش بودند. 
در گروه خودرو و بانک هم با وجود 
مثبت شدن کوچک ترها، نمادهای 
بزرگ منفی معامله شدند.به نظر می 
رسد با وجود به تعادل رسیدنِ بازار، 

همچنان در بسیاری از نمادهای 
کوچک تر بازار هیجان خرید و فروش 
بالاست. سرمایه حقیقی به سمت 
نمادهای کوچک تر رفته است و در 
حقوقی  سرمایه  ــزرگ  ب نمادهای 
قدرت رشد دادن بازار در کوتاه مدت 
را ندارد. بنابراین شاخص کل  به یک 
تعادل نسبی رسیده اما زیر پوست 
بازار همچنان تحرکات قابل توجهی 

در جریان است.

ابهام درباره  افزایش حقوق کارمندان در 1400   3
معمای چرایی افزایش 76 درصدی سرفصل حقوق کارکنان دولت، با وجود ادعای افزایش 25 درصدی حقوق ها 


